



د مکې فتحه (۳)

الحمد لله الذي فتح أبواب الجنان لعباده الصائمين، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، المبعوث رحمة للعالمين وآله وصحبه الطيبين الطاهرين، ومن تبعه وسار على دربه، واهتدى بهديه واستن بسنته، ودعا بدعوته إلى يوم الدين

ژباړه: د هغه الله سبحانه وتعالى ثنا او ستاينه چې د روژه نيونکو بندگانو لپاره يې د جنتونو دروازې پرانيستې دي او له نبيانو او رسولانو څخه پر هغه غوره نبي او رسول الله ﷺ سلام او درود چې د تولې نړۍ لپاره رحمت والېدل شوی همداراز د هغه پر کورنۍ او اصحابو رضوان الله عليهم اجمعين دې سلام او درود وي او پر هغو کسانو دې سلام او درود وي، چې د هغه پيروي يې کړې او پر لاره يې روان شوي، د هغه په هدايت سره يې سمه لاره موندلې او د قيامت تر ورځې پورې يې د هغه په بلنه سره دعوت کړی وي.

اما بعد:

له تاسو سره يو ځای د مکې د فتحې خبرې اورم د مکې له اهل سره د پرېکړې گړۍ نږدې شوې ده، چمتوالی پوره شوی، د مسلمانانو پوځ په لسگونو زرو پوځيانو سره حرکت وکړ. رسول الله ﷺ چې کله له مدينې منورې حرکت وکړ، د رمضان د مياشتې لس ورځې تيرې شوې وې او د هجرت اتم کال و. په داسې ځواک او تيار سره يې د مکې پر خوا حرکت وکړ، چې عربي ټاپوزمې له وړاندې هېڅ نه و ليدلی. خو د دغه پوځ له ډيروالي، ځواک او اهميت سره سره د حرکت د لوري راز پټ پاتې شو او هېچا يې په اړه معلومات نه درلود.

د رسول الله ﷺ په مشرۍ پوځ وړاندې لاړ، هغه زيات خوښ شو، قريش يې وليدل چې له مقاومت څخه عاجز دي، نو خپل سر يې د عاجزۍ په خاطر الله سبحانه وتعالى ته تبت کړ او دومره يې تبت کړ، چې نږدې و چې ږيره مبارکه يې د هغه د څاروي له شاه سره ونښلي.

سره له دې چې د قريشو ظاهري عزم په تسليمېدو دلالت کاوه، مگر بيا هم رسول الله ﷺ له هغوی څخه د هر څه تمه کوله، نو تصميم يې ونيو، چې له بېرني پوځي چمتوالي سره مکې ته ننوځي، له همدې امله يې د مسلمانانو پوځ په لاندې ډول په څلورو برخو ووېشه:

- د ابو عبیده عامر بن جراح رضی الله عنه ډلگۍ، له مهاجرو څخه جوړه شوې وه او تر شاه يې د رسول الله ﷺ زرغونه کتيبه وه او مکې ته له شمال لويديځ څخه ننوتله.
- د سعد بن عبادہ الانصاري رضی الله عنه ډله، له انصارو څخه جوړه شوې وه او مکې ته له لويديځې خوا څخه ننوتله.
- د خالد بن وليد د بني لاس پوځ، چې له مختلفو ډلو څخه جوړ شوی و او د پوځ درېيمه برخه يې جوړوله، مکې ته له جنوب څخه داخلېده.
- د زبير بن العوام په مشرۍ پوځي ډلگۍ. مکې ته له شمال څخه ننوتله.

پوځي مشرانو ته يې امر وکړ، ترڅو چې اړ نه کړل شوی جنگ ونه کړي؛ ترڅو له جنگ پرته مکه فتحه شي، خو هغه کسان چې گناهونه يې ډېر شوي وو او اسلام او مسلمانانو ته يې سخت ضرر رساوه، د هغوی وینه تويول يې حلال وگرځول که څه هم د کعبې په پردې پورې ځان ځورند کړي، د هغوی له ډلې څخه لاندې کسان وو:

۱. عکرمة بن ابی جهل

۲. صفوان بن امیه بن خلف

۳. وحشي چې حمزه بن عبدالمطلب يې شهيد کړی و.

۴. هند د ابو سفیان مېرمن

۵. عبد الله بن ابی سرح، چې اسلام يې راوړی و او وحی به يې ليکله؛ خو بېرته مرتد شو او په امین رسول الله ﷺ پسې يې دروغ وتړل او دې ته ورته ځينې نور.

د ایمان وروڼو!

څلور واړه پوځونو د رمضان په شلمه د خپلو موخو په لور حرکت وکړ او ځينو مسلمانانو له سعد بن عبادہ رضی الله عنه څخه اورېدلي، چې ویل به يې: نن د ملحمې ورځ ده، نن ورځ حرمت حلال گرځول شوی. نو رسول الله ﷺ يې د هغه پر دغه وینا خبر کړ. هغه ﷺ وفرمایل: نن د رحمت او مرحمت ورځ ده، نن د کعبې د تعظیم ورځ ده، نن داسې ورځ ده چې الله سبحانه و تعالی قريشو ته عزت ورکړی دی.

امر يې وکړ چې له سعد څخه دې بيرغ واخيستل شي او د هغه زوی قيس ته يې ورکړي، ځکه هغه يې تر پلار ډېر د آرام طبيعت خاوند و او په خپل نفس يې ډېره واکمني درلوده. نو سعد يې د دې لپاره له خپل منصب څخه لرې کړ، چې جنگ جوړ نه شي.

رسول الله ﷺ روان شو او مکې ته له پاس لوري څخه داخل شو. د خالد بن وليد له پوځ پرته د مسلمانانو ټول پوځونه يې له کوم مقاومت څخه ننوتل. د قريشو ځينې پس پاتې خلک د بني بکر له ځينو کسانو سره چې له هغوی سره يې ائتلاف کړی و، د عکرمة، صفوان او سهيل بن عمرو په مشرۍ يې د خالد لاره ونيوله، پر هغوی يې غشي واورول او دوی گومان کاوه چې په دې سره به د مکې دفاع وکړي؛ خو خالد مهلت ورنه کړ، بلکې هغوی يې پر شا وتمبول او د هغوی اتحاد يې مات کړ. دوی هغه مهال وتښتېدل، چې دولس کسان يې ترې ووژل او نور ټول وتښتېدل. مکه مسلمانانو ته تسليم شوه او مېينه فتحه بشپړه شوه.

د ایمان وروڼو!

رسول الله ﷺ او مسلمانانو د کعبې طواف وکړ، قطار شوي بتان يې ټول مات کړل، په خپله ليندۍ به يې وهل او په ځمکې به ټوټې ټوټې راغورځېدل او دا آيت به يې تلاوت کاوه:

﴿وَقُلْ جَاءَ الْحَقُّ وَزَهَقَ الْبَاطِلُ إِنَّ الْبَاطِلَ كَانَ زَهُوقًا﴾ [الاسراء: ۸۱]

ژباړه: حق راغی او باطل له منځه لاړ، بېشکه باطل له منځه تلونکی دی.

بيا يې د کعبې د دروازې د پرانستو امر وکړ، نو له انځورونو ډکه يې وليده او په دې کې يې د ابراهيم او اسماعيل دوه انځورونه وليدل، چې پېچې او غشي يې وېشل. نو پر مشرکانو يې په غوسې سره وويل: الله سبحانه و تعالی يې دې ووژني، والله چې په دې سره يې هېڅ هم نه دي تقسيم کړي او هغه ټول يې ړنگ او يا هم له منځه يووړل.

تر هغې چې مسجد له بتانو پاک شو. قريشو ته يې په داسې حال کې مخ ورواړاوه، چې هغوی له حرم، کورونو او د ابوسفیان له کور څخه په ډاډ سره راوتلي وو او د بتانو د ړنگولو ننداره يې کوله، چې له دې لږ څه وړاندې خدايان وو او عبادت به ورته کېده او اوس يوازې ډېرې دي، چې له مقاومت او دفاع څخه عاجزې دي، له خپل ځان څخه ضرر نه شي منع کولی او نه ځانته گټه رسولی شي! رسول الله ﷺ کعبې ته مخ وگرځاوه او ويې فرمایل:

«لا إله إلا الله وحده، لا شريك له، صدق وعده، ونصر عبده، وهزم الأحزاب وحده»

ژباړه: له الله سبحانه و تعالی پرته د عبادت وړ بل څوک نشته، هېڅ شريک نه لري، خپله وعده يې پر ځای کړه، له خپل بنده سره يې مرسته وکړه او احزاب يې ناکام کړل.

بيا يې قريشو ته وويل: تاسو څه فكر كوي، چې زه له تاسو سره څه كوم؟ ويې ويل: خير. كريم ورور او كريم وراه يې. رسول الله ﷺ وفرمايل: زه تاسو ته هغه څه وايم چې يوسف عليه السلام يې خپلو ورونو ته ويلي وو: نن ورځ ستاسو تر ټنه نه كېږي ... ځي تاسو آزاد يئ. پر دغې اغيزمنې كلمې سره د مكې د اهل لپاره د عفوي اعلان وشو او رسول الله ﷺ ټوله هغه بدي چې ورته رسيدلې وه، د كاميابۍ پر مهال هېره كړه او بلال ته يې امر وكړ، چې آذان وكړي، هغه د كعبې سر ته وخوت او د لمانځه لپاره يې آذان وكړ. رسول الله ﷺ خطبه وركړه او ډېر ډېر اسلامي احكام يې پكې بيان كړل. بيا يې وويل: قريشو! الله سبحانه وتعالى له تاسې څخه د جاهليت دوران له منځه يووړ، چې په پلرونو به مو فخر كاوه، خلك د آدم اولاد دي او آدم عليه السلام له خاورې پيدا دى، بيا يې دا آيت شريف ولوست:

﴿يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِنَّا خَلَقْنَاكُمْ مِنْ ذَكَرٍ وَأُنْثَىٰ وَجَعَلْنَاكُمْ شُعُوبًا وَقَبَائِلَ لِتَعَارَفُوا إِنَّ أَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّهِ أَتْقَاكُمْ إِنَّ اللَّهَ عَلِيمٌ خَبِيرٌ﴾ [حجرات: ۱۳]

ژباړه: اي خلكو موږ تاسې له نارينه او نېځينه څخه پيدا كړي ياست او تاسو مو ځكه قبيلې او قومونه گرځولي ياست، چې يو بل وپيژنئ، بېشكه په تاسو كې الله متعال ته ستاسو تقوا لرونكي تر ټولو عزتمن كس دى او الله سبحانه وتعالى په هر څه عالم او خبير دى.

اي د ايمان ورونو:

له دې وروسته يې له رسول الله ﷺ سره په اسلام بيعت وكړ او په همدې ورځ معاويه ابن ابي سفیان او ابو قحافه د ابوبكر صديق پلار ايمان راوړ، چې د هغه په اسلام سره رسول الله ﷺ ډېر خوشحاله شو. خو له هغو كسانو څخه چې رسول الله ﷺ يې وینه تويول حلال گرځولي وو، ځينو درك كړه چې هغه د الله سبحانه وتعالى رحمت و، كله چې مسلمانانو له هغوى څخه د اسلام غوښتنه وكړه، ايمان يې راوړ، لكه عكرمة بن ابوجهل، چې لومړى د اسلام له سرسختو دښمنانو څخه و، خو له هغه وروسته د حنيفي دين لپاره تر ټولو غيرتي شخص وگرځېده.

كله چې د سړيو بيعت پای ته ورسېد، نو د نبخو بيعت پيل شو، هغوى هم بيعت وكړ، چې له الله سبحانه وتعالى سره شريك ونه نيسي، غلا ونه كړي، زنا ونه كړي، خپل بچيان ونه وژني، له خپلو مېړونو سره په دروغو حرامي بچى ونه تړي او په نيك كار كې يې نافرمانى ونه كړي.

رسول الله ﷺ په مکه كې ۱۵ ورځې تېرې كړې، لمونځ به يې قصر كاوه، ترڅو چې د مكې چارې يې تنظيم كړې او د اهل يې په دين كې پوه كړل او ځينې كسان يې د اسلام دعوت لپاره واستول، ترڅو پاتې بتان هم مات كړي.

او په پای كې له الله سبحانه وتعالى غواړو چې د رمضان مياشتې په دغو غوره او مباركو ورځو كې زموږ سترگې د خلافت دولت په ليدو خوږې كړي، موږ خپل وفادار او اخلاصمن پوځيان وگرځوي، اسلامي امت ته د عزت او برکت ورځې بېرته راوگرځوي او په ځمكه كې هر څه ورته چمتو كړي. له الله سبحانه وتعالى څخه غوښتنه كوو، چې دا هر څه په نږدې وخت په رمضان كې زموږ په لاسونو تر سره كړي او الله سبحانه وتعالى پر دغو ټولو ځواکمن او ولي ذات دى.

آمين

والسلام عليكم ورحمة الله وبركاته

* * *

ليکوال: استاد محمد احمد النادي